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Sammanfattning 

Syftet med detta examensarbete var att undersöka hur elever med muslimsk bakgrund upplever 

deltagandet i skolämnet idrott och hälsa. Undersökningen gjordes med hjälp av kvalitativa in-

dividuella intervjuer med sex olika elever i årskurs nio i tre högstadieskolor. Resultatet visade 

att eleverna upplever en stor handlingsfrihet och en öppen tolerans i inom ämnet, samtidigt som 

elevernas bakgrund kan ha betydelse för närvaro och deltagande i idrott och hälsa. Studiens 

slutsats visar att flertalet av de muslimska elever ofta utgår från ”egna religioner”, som har 

formats efter sammanstötning mellan den muslimska kulturen och den svenska kulturen.  
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1. Inledning 

 

Dagens Sverige kan och bör erkännas som en nation som har sina kulturella och religiösa rötter 

från världens alla kontinenter. År 1975 fastslog nämligen den svenska staten att Sverige skulle 

vara och förbli ett mångkulturellt samhälle. Till följd av beslutet ställdes tre viktiga delmål upp: 

full jämlikhet mellan svenskar och immigranter, friheten att välja en annan kultur än majorite-

tens samt samarbete och solidaritet mellan svenskar och immigranter. Trots detta har Sverige, 

under de senaste decennierna, utvecklats till ett av världens mest sekulariserade länder där re-

ligion förpassats till att främst vara en privatangelägenhet.  

 

Likt vårt samhället utmålas så även den svenska skolan som konfessionslös och mångkulturell. 

Förenklat betyder det att den ska vara för alla och att inga kulturer eller religioner, under några 

omständigheter, ska diskrimineras. Om den svenska skolans undervisning ska vara konfess-

ionslös, innebär det emellertid inte att den ska vara värdeneutral. Skolan ska helt enkelt ta ställ-

ning för och hävda värden som tolerans, öppenhet och pluralism. Enligt min personliga upp-

fattning, som bygger på egna erfarenheter, anser jag att dagens svenska skola befinner sig i en 

ständig omvandlingsprocess där bland annat mångfaldens olikheter, som tradition och normer, 

kolliderar med varandra och resulterar i aktuella svårigheter. Genom bland annat min verksam-

hetsförlagda utbildning har jag ofta kommit i kontakt med situationer av religiösa inslag som 

får både elever som lärare att stå handfallna. Situationerna jag i synnerhet syftar på är de reli-

giösa och kulturella avvikelserna som kan uppkomma mellan det ”offentliga” och det ”privata”, 

mellan lärare och elev under ämnets varierande men obligatoriska moment. Min erfarenhet är 

att olika religiösa levnadssätt ofta kolliderar med hur många lever i det sekulära Sverige. På 

grund av olikheter gällande bakgrunder, traditioner samt handlingar kan resultatet leda till att 

flera ungdomar väljer eller tvingas att utebli från det obligatoriska undervisningsämnet idrott 

och hälsa. Anledningarna till en elevs frånvaro kan vara många och därtill skilja sig från indi-

videns till familjens behov. I boken Religionsfrihet i Sverige – om möjligheten att leva som 

troende (1997) skriver Borevi:  

 

Frågan om hur de egna barnen ska uppfostras och hur deras utbildning ska se ut hör till människors 

viktigaste privata intressen, och kan närmast ses som en symbol för personlig integritet och frihet 

(Borevi 1997:40).  

 

Motiven för att utbildningen ska se ut på ett visst sätt kan i första hand utgå från samhällets 
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behov. Men man kan också tydligt argumentera för utformningen av undervisningen främst bör 

ske utifrån de enskilda elevernas möjlighet att tillgodogöra sig kunskaper för sin personliga 

utveckling och framtid. Ofta sammanfaller samhällets respektive individen behov och det be-

höver inte alltid vara en uppdelning som är relevant. Dock ställs distinktionen på sin spets när 

de båda perspektiven kolliderar och då olika parter har olika uppfattningar om vilka mål skolan 

ska fylla.   

 

Borevi (1997) anser att skolan ska förebereda eleverna för ett framtida ansvarsfullt deltagande 

i samhällslivet, men då lärare sinsemellan har olika uppfattningar om vilken undervisning som 

barnen behöver kan det därför vara svårt att självklart uttala sig om vem som har rätt. Vidare 

skriver författaren: 

 

Men för den övertygat troende behöver denna utgångspunkt inte vara så självklar. Religionen kan 

av henne eller honom snarare ses som det nav kring vilken alla livets aktiviteter kretsar, vare sig 

de tilldrar sig i hemmet, skolan, arbetsplatsen, politiken eller kyrkan (Borevi 1997:40). 

 

Det obligatoriska ämnet idrott och hälsa kan utsätta eleverna för olika situationer som kan kän-

nas både exponerande och obekväma vilket kan leda till, att elever väljer att utebli från under-

visningen. Utöver dessa situationer, där eleverna känner sig utsatta, tillkommer andra religiösa 

faktorer som kan försvåra ett aktivt deltagande i idrott och hälsoundervisningen för eleverna 

med muslimsk härkomst. Fastemånaden Ramadan är ett sådant exempel . Att avstå från både 

mat och dryck under skoldagarna kan betyda ett reducerat deltagande, både fysiskt som psykiskt 

för eleverna. Jag är intresserad av frågor som; kan eleverna hänvisa till sin religion och få ett 

erkännande av sina lärare i idrott och hälsa eller måste eleverna acceptera vardagen och visa ett 

lika stort engagemang som vanligt? Vet samtliga lärare sina skyldigheter som gäller vid lik-

nande situationer? Kraven som ställs på både elever och lärare inom skolans ramar verkar, en-

ligt min uppfattning, lika oklara som varierande och det är detta jag vill problematisera.  
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1.1. Bakgrund 

 

1.1.1 Religionsfrihet och religionsrespekt 
 

Centralt i denna studie är att utreda och förstå de närbesläktade termerna religionsrespekt och 

religionsfrihets betydelse i den svenska skolan. Bägge termerna är förvisso två svårfångade 

begrepp och bör förstås inom ramen för ett helt system av mänskliga rättigheter som formats i 

demokratiska samhällen världen över samt i internationella organ, i synnerhet FN:s, arbete. 

Den kristne teologen Fred Nolde, som hade en betydande roll i det internationella deklarat-

ionsarbetet efter andra världskrigets slut, menade att rätten till religionsfrihet bara kan garant-

eras och bli meningsfull mot bakgrund av en respekt för mänskligheten (Roth 2012). Detta 

tänkesätt utgör en viktig utgångspunkt för denna studie.  

 

När man diskuterar om religionsfrihet så finns det mer än en infallsvinkel på ämnet. En vanlig 

skillnad som görs är den mellan positiv och negativ religionsfrihet. Där det positiva handlar om 

rätten till religion, att vara religiös på det sätt man vill, alltså vara fri att tro på samt utöva vilken 

religion man vill på det sätt man vill. Den negativa delen blir då friheten ”från” religion. Med 

andra ord, rätten att inte behöva ingå i ett religiöst sammanhang och att utöva någon religion 

(Alwall 1999). En annan distinktion är den mellan individuellt uppfattad religionsfrihet och en 

mer kollektivt uppfattad religionsfrihet. Kollektiv religionsfrihet ingår i den del av mänskliga 

rättigheter som brukar benämnas grupp- eller minoritetsrättigheter (Alwall 1999).  

  

Religionsrespekt är nära besläktat med religionsfriheten, trots att den skiljs åt på vissa  punkter. 

Medan religionsfrihet i grunden är en rättslig fråga, handlar religionsrespekt snarare om sociala 

villkor och samhällsklimat (Svanberg och Westerlund 2008).  Respekt i betydelsen erkännande 

av andra – deras rättigheter, värdighet samt självständighet. Även denna benämning, religions-

respekt, kan tyckas ligga nära ett ord som tolerans, även om begreppet tolerans ibland tolkas 

snävare. Hur som helst kan respekt och tolerans för olika religiösa riktningar kanske inte av-

krävas ett samhälle och dess medborgare, men i ett både demokratiskt och pluralistiskt samhälle 

som det svenska måste de ändå uppfattas som ledande värden.  

 

Att vara muslim i det svenska samhället innebär att ta ställning och utmejsla en religiös identitet 

i en omgivning som har liten förståelse för religiositet över huvud taget (Svanberg & Wes-

terlund 2008). Detta innebär att de muslimska grupperna i Sverige fortfarande stöter på problem 

och inskränkningar i samband med sin religionsutövning. Ett vanligt förekommande problem 



 

4 

 

är möjligheten få ledigt från arbete för att fira religiösa högtider eller för att delta i fredagsbönen 

i moskén (Alwall 1999). Detta kan givetvis leda till missnöje då det i FN:s allmänna förklaring 

om de mänskliga rättigheterna står att religionsfriheten endast får begränsas om det är föreskri-

vet i lag och är nödvändigt i ett demokratiskt samhälle. Vidare står det:  

 

Nödvändigt med hänsyn till den allmänna säkerheten, den allmänna ordningen, hälsa och moral 

samt andras fri-och rättigheter (Regeringens webbplats).  

 

Andra, betydligt kraftfullare problem som ligger bakom detta missnöje är det faktum att islam 

fortfarande uppfattas som en främmande religion. Svanberg & Westerlund belyser en del av 

denna problematik genom att skriva följande: 

 

Från ett utifrånperspektiv upplevs många aspekter av islam som problematiska, framför allt kanske 

muslimers kvinnosyn samt islamisk terrorism (Svanberg & Westerlund 2008:238).  

 

Visserligen är islam en relativ nykomling bland alla de religioner som finns företrädda i Sve-

rige, dock finns det anledning att understryka att det sedan femtio år tillbaka funnits en konti-

nuerlig muslimsk verksamhet och organiserad närvaro här (Svanberg & Westerlund 1999).   

 

Även den höga arbetslösheten samt segregationen på bostadsmarknaden och i skolan är något 

som är kännbart i det muslimska samhället (Alwall 1999). Att de allvarligaste svårigheterna 

som muslimer stöter på i Sverige beror på deras sociala situation och inte av religionsfrihet 

betyder inte att den delen är utesluten. Situationen håller dock på att förändras med den gene-

rationsväxling som muslimerna nu genomgår. Därmed håller en ”blågul islam” på att ge sig 

tillkänna, en process som troligtvis är här för att stanna och samtidigt vidareutvecklas (Svanberg 

& Westerlund 1999).           

 

1.1.2 Lagar och regler inom islam 
 

I detta avsnitt förklaras några av grunderna till muslimernas livsstil, åtaganden samt utveckling. 

Målet är att förmedla ett sätt att förstå religionen islam.  

 

Enligt Otterbeck kan termen muslim begreppsliggöras på två principiellt olika sätt med berö-

rande undergrupper till båda. Den första användningen av termen består av en normativ defi-

nition. Islams teologi definierar vad, och kanske det viktigaste, hur en muslim är. Sedan kan 
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teologin se annorlunda ut beroende på vilken teologisk tradition den som gör definitionen till-

hör. Det andra sättet grundas på en begreppsbestämning av muslim som social identitet. En 

muslim blir en person som tillhör en muslimsk grupp och som inte medvetet tar avstånd från 

den egna gruppen. Kärnan här är att det inte finns någon definition hur en muslim ska vara. 

Detta betyder med andra ord att man inte behöver uppfylla den normativa bilden för att tillhöra 

gruppen (Otterbeck 2000).                 

 

Koranen är guds ord och därmed muslimernas heliga text. Koranen är grunden för islam som 

tro och tradition därför kan man härleda regler och förordningar, råd samt rättigheter och skyl-

digheter (Otterbeck 2000). Koranen innehåller ett budskap om människans livsvillkor och vill 

visa människan på ett förhållningssätt till livet som motsvarar denna helhetssyn på tillvaron 

(Hedin 1996). Islam är mycket mer än en religion i västerländsk mening och sättet att ta sig an 

koranen och de fasta normerna kan sägas ha delat muslimerna i två skilda grupper. Den ena 

gruppen, modernister, kan betrakta boken som irrelevant i vardagslivet, men ändå viktig för den 

kulturella identiteten. Medans den andra gruppen, traditionalisterna, kan beskrivas som mer 

eller mindra bokstavstrogna (Otterbeck 2000). Otterbeck (2000) ger en insyn i detta genom 

följande citat:   

 

En muslimsk lärd skulle kunna säga att dessa normer är givna av gud för att ge människorna goda 

vanor och rättesnören för varje moment i livet (Ottebeck 2000:36).  

 

För traditionalister är det viktigt att hålla sig till de religiösa lärdes tolkningar medan modernis-

ter verkar för en nytolkning anpassad till nya livsvillkor. Detta förhållningssätt kräver mer an-

strängning och det arabiska ordet för nytolkning är just ansträngning. Man menar att ny teknik, 

nya institutioner och idéer kan identifieras med något i traditionen och på det sättet räknas som 

sann islam. Förändringen legitimeras och moderniseringen blir då inget brott mot religionen 

utan ses istället för ett bättre uttryck för den (Flodell 1998).  De muslimer som tar avstånd från 

traditionella normerna menar samtidigt att det väsentligaste inom islam är människans inre 

gudstro (Otterbeck 2000). Vidare belyser författaren att för majoriteten av världens muslimer 

står dock islam framför allt för specifika traditioner såsom högtider och levnadsregler. I olika 

länder finns olika traditioner och inom länderna skiljer sig klädvanorna till exempel mellan ung 

och gammal, mellan stads- och landsortsbefolkning samt mellan olika sociala grupper (Otter-

beck 2000). I ett land, som Sverige, där det inte finns någon vedertagen sed för hur en muslimsk 

kvinna bör klä sig får hon antingen följa konventioner från ursprungslandet eller skapa nya 
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traditioner. Kvinnorna som har valt att bevara sina traditionella uttryck har genom åren fått 

kämpa emot uppfattningen av kvinnoförtryck  (Otterbeck 2000). Att en klädedräkt ibland kan 

vara en del av ett förtryck mot kvinnor är självklart, dock får man inte misstolka situationen 

och tro att till exempel sjalen utgör ett förtryck (Otterbeck 2000). För muslimer kan klädseln 

uppfattas som ett påbud av gud vilket innebär att man bär den av respekt och vördnad. Ytterli-

gare en faktor är att vissa muslimer tror att påföljden av vördnaden resulterar i en belöning av 

gud. Att inte följa påbudet blir då som en ogärning och innebär då att man riskerar att straffas 

av gud (Otterbeck 2000).   

 

 

1.1.3 Muslim i Sverige 
 

Att vara en troende muslim i det svenska samhället innebär ett tydligt ställningstagande samt 

en presentation av sin religiösa identitet, i en omgivning som annars har en liten förståelse för 

religiositet över huvud taget (Svanberg & Westerlund 2008).   

 

Till skillnad från den första generationens muslimer har merparten av unga muslimer idag växt 

upp i Sverige och tagit del av landets normer och värderingar i tidig ålder. Detta levnadssätt har 

bland annat resulterat i att flertalet av dem uppfattar sig som både muslimer och svenskar (An-

dersson & Sander 2009). Samtidigt har det ökat behovet att finna fungerande lösningar för att 

kunna praktisera sin tro i en icke-muslimsk kontext (Andersson & Sander 2009). Författarna 

menar bland annat att en muslim som både är född och uppvuxen i Sverige kommer inte tolka, 

förstå och leva sin religion på samma sätt som en person som växer upp i ett samhälle dominerat 

av muslimska seder och bruk. Allt sedan religionen uppstod har det flitligt diskuterats hur man 

ska uppfatta och praktisera islam. På senare tid har en tendens uppkommit i form av att den 

enskilde själv hävdar sin rätt och förmåga att begripa vad som är islamisk norm (Otterbeck 

2000). Ytterligare en faktor för den islamiska moderniseringen är att en individs förhållande till 

sin religion kan bero på den sociala situationen i termer av tillgång till arbets- och bostadsmark-

nad samt vilken social och ekonomisk status man har i samhället. Om en individ påtagligt kän-

ner sig utanför samhället är det enligt forskare rimligt att anta att hon eller han överväger att 

lämna sin tro (Andersson & Sander 2009). Dock ska det understrykas att det likväl kan resultera 

i en motsatt effekt så individen väljer en mer radikal eller politiserad tolkning (Andersson & 

Sander 2009). Ju mer negativa attityder som breder ut sig och accepteras i den allmänna dis-

kussionen, desto mer radikala tolkningar växer fram i samhället. Den religiösa och kulturella 
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sammanstötningen mellan ”svenskt” och ”muslimskt” kan medföra stora förändringar i upp-

fattningen om individ och samhälle. De religiösa, kulturella samt politiska värderingar som 

immigranter för med sig har inte alltid sin grund i profana, inte kyrkliga, traditioner utan snarare 

i ett religiöst mönster (Flodell 1998). Förutom att hitta sin berättigade plats i samhället gäller 

det, för många, att även finna sig till rätta i den svenska skolan.  

 

Enligt ett pressmeddelande från skolverket finns det stora skillnader i skolresultat mellan in-

födda elever och elever med utländsk bakgrund (Skolverket, 2003). Med tanke på att Sverige 

är ett land med högt ställda mål och ambitioner för en likvärdig skola, är detta resultat långt 

ifrån tillfredställande. Det finns flera faktorer och förklaringar till varför elever med utländsk 

bakgrund inte uppnår samma resultat som elever med svensk bakgrund. En vanlig förklaring är 

språkrelaterad. För att bland annat kunna erövra kunskaper och ha möjlighet att uttrycka sina 

egna tankar och känslor, måste du ha tillgång till det generella språket (Selander i Andersen, 

P.B m.fl., 2006). Detta är givetvis ett måste för att även förstå andras tankar och åsikter, i både 

tal och skrift. Saknas denna viktiga sociala funktion helt eller om den är begränsad finns chan-

sen att individen isolerar sig med dem som är i samma situation och därmed bildar så kallade 

subkulturer (Andersen, P.B m.fl., 2006). Selander (2006) hävdar att språkdimensionen är den 

utslagsgivande faktorn för att invandrarbarnen ska kunna bli delaktiga i vårt samhälle. Hon 

menar på att ett språk återspeglar ett sätt att se på världen. Har man erövrat språket på ett seriöst 

sätt, har man också tagit del av svensk kultur och västerländska värderingar. Trots att detta kan 

stämma till mångt och mycket så betyder inte det att problematiken försvinner vid en kraftig 

språkutveckling. En förklaring som kan ligga till grund är utsträckningen av anpassning. Även 

fast muslimer eller invandrare av annan religiös bakgrund vill anpassa sig och ta del av det 

svenska samhället finns också önskan om en viss självständighet. Att upprätta egna institutioner 

kan vara en del i en strategi som går ut på att etablera det islamiska idealtillståndet där religion 

och samhälle anses som ett (Samuelsson 1999). Sveriges muslimiska förbund, som represente-

rar ca 70 000 muslimer, begärde i ett brev till samtliga riksdagspartier om en särlagstiftning 

(Sydsvenska Dagbladet 2008). Ett av förslagen gjorde invändningar mot att pojkar och flickor 

ska ha gemensam simundervisning. Utöver detta har även en önskan om en egen fristående 

skola, med uttalat konfessionell inriktning, efterfrågats av det muslimska samhället (Borevi 

1997). Ibland har friskolornas existens framställts som en fråga om religionsfrihet. Det primära 

har då varit att muslimers religiöst grundande krav inte beaktas i den kommunala skolan (Svan-

berg & Westerlund 2008). De konfessionella skolorna arbetar efter att skapa både en miljö samt 

en metod som är genomsyrad av en bestämd livshållning som binder ihop det med den speciella 
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trosuppfattningen. Anledningarna bakom uppkomsten av muslimska friskolor kan vara många 

men en ytterligare faktor som upprepas är de muslimska föräldrarnas motiv. Stenberg (1999) 

menar att en grundtanke som ligger bakom ett förslag om religiösa friskolor är att muslimska 

barns identitet är hotad och ifrågasatt i den kommunala skolan. Skolan är en av de sektorer i det 

svenska samhället där mötet mellan muslimer och den svenska majoritetskulturen inte kan und-

vikas och förmodligen där mötet är som påtagligast. De flesta muslimska föräldrarna som har 

barn i skolåldern har inte själva gått i den svenska grundskolan. Det kan finnas en okunskap 

och osäkerhet kring skolans verksamhet, och Otterbeck (2000) menar att:  

 

Många föräldrar skräms av vad de läser i tidningar eller ser på TV om skolan (Otterbeck 2000:49)  

 

Vad är det då som gör att föräldrarna har så stort inflytande över barnens skolgång? Förutom 

det uppenbara, att föräldrarna är barnens förmyndare så finns det en mycket nära koppling mel-

lan etnicitet och religion. Barn tenderar att socialiseras in i en religiös och etnisk identitet redan 

under den primära socialisationen, vilket gör att individen oftast är djupt känslomässigt knuten 

till dessa identiteter (Otterbeck 2000). Vidare påpekar författaren att tillhörigheten till den reli-

giösa gruppen inte beror på individens driftighet i ritualer eller andra religiösa angelägenheter. 

Ett passivt deltagande visar ändå en identitet och en delaktighet som är 

accepterande för gruppen. Bland människor som har emigrerat kan religionen bli en viktig sym-

bolisk identitet för gruppen som kan främja samhörigheten samt bevarandet av traditioner.  
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1.1.4 Kultur och religion i skolan 
 

Idag kan skolan beskrivas som både konfessionslös och mångkulturell. Den svenska skol-

gången ska vara för alla och inga kulturer eller religioner ska diskrimineras. Dock kan verklig-

heten se annorlunda ut och i detta kapitel behandlas dilemman som kan uppkomma när olika 

kulturer stöter samman.     

 

I läroplanen för det obligatoriska skolväsendet: Lpo 94, beskrivs bland annat följande om in-

ternationella perspektiv och mångfald:  

 

Det svenska samhällets internationalisering och den växande rörligheten över nationsgränserna 

ställer höga krav på människors förmåga att leva med och inse de värden som ligger i en kulturell 

mångfald. Medvetenhet om det egna och delaktighet i det gemensamma kulturarvet ger en trygg 

identitet som är viktig att utveckla tillsammans med förmågan att förstå och leva sig in i andras 

villkor och värderingar (Utbildningsdepartementet 1994). 

 

Enligt läroplanen är skolan  en social och kulturell mötesplats som både har en möjlighet och 

ett ansvar för att stärka denna förmåga hos alla som verkar där (Lpo 94). Detta kan med andra 

ord beskriva skolan som den plats där den praktiska religionsfriheten verkligen sätt på prov, 

och Alwall menar att:  

Detta hänger bland annat samman med att skolan utgör en skärningspunkt, både mellan olika trad-

itioner och värderingsmönster och mellan det offentliga och det privata (Alwall 1999:149).  

 

Även Karlsson & Svanberg (1997) belyser religiösa utövanden i det offentliga livet genom att 

klargöra att i det sekulariserade samhället är religion förpassad till hemmets sfär. En tydligare 

förklaring är att ett alltför synligt religionsutövande kan uppfattas provocerande av omgiv-

ningen. Vad som är viktigt att påpeka är dock att för flera troende utgör religionen ett levnads-

sätt som tar sig uttryck även i vardagen. Alwall (1999) utvecklar detta genom att förklara att för 

dessa grupper handlar religionen i stor utsträckning om formerna för det sociala livet, om ge-

menskapen i familjen, gruppen och samhället. Även Borevi (1997) uttrycker vikten för den 

troende att leva i enlighet med sin tro:  

 

För en troende person handlar det om att få omgivningen att acceptera och respektera de särskilda 

föreskrifter och normer som hon eller han har att följa (Borevi 1997:25). 
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Islam är mer än religion i ”västerländsk” bemärkelse. Enligt Stenberg (1999) kan islam ses som 

en allomfattande ordning, som ger anvisningar både om människans handlande och om hur en 

stat ska styras I vardagslivet ställs den muslim som vill förstå islam som ett sätt att leva inför 

många val, som rör hur man ska handla i enlighet med den egna tron. I spridandet av normer i 

nya situationer har de muslimska föreningarna en nyckelfunktion (Otterbeck 2000). På motsva-

rande sätt får hemspråksläraren ta ett visst ansvar när det gäller att erbjuda kunskap åt eleverna 

om både den svenska och den nationella kulturen (Otterbeck 2000) Många gånger används även 

hemspråksläraren som tolk och länk mellan skolan och föräldrarna. 

 

Inom skolans ramar är en vanlig frågeställning muslimska elevers deltagande i ämnet idrott och 

hälsa (Karlsson & Svanberg 1997). Muslimska flickor som strikt följer föreskrifterna vill an-

vända sig heltäckande kläder samt sjal även under lektionen. Ett starkt motiv till detta kommer 

från de tidigare nämnda religiösa perspektiv såsom tradition och skrifter. I koranen står att kvin-

nan skall dölja sina behag och med anledningen av profeten Muhammeds sunna att bara händer 

och ansikte skall synas på en kvinna (Roald 1999). Sunna är lärdomar, uttalanden samt gär-

ningar från Islams profet Muhammed som har noggrant insamlats och antecknats av hans föl-

jeslagare (Islamguiden).  

 

I januari 2009 behandlade diskrimineringsombudsmannen (DO) ett ärende gällande inskränk-

ning av religiösa rättigheter (Dagens Nyheter 2010). Kvinnan, som är en troende muslim, valde 

att bära en niqab under sin barnskötarutbildning på ett vuxengymnasium i Stockholm. Att bära 

en niqab betyder att man använder sig av en heltäckande slöja som endast lämnar ögonen 

oskylda. Vid skolan där kvinnan studerade fanns en ordningsregel som förbjuder eleverna att 

bära plagg som täcker ansiktet och skolan reagerade genom att berätta för henne att hon inte 

skulle få fortsätta utbildningen så länge hon bar niqab. I november 2010 hade DO fattat sitt 

beslut. Man fastställde att rätten att bära religiösa kläder är rättsligt skyddad, även om det är 

nödvändigt att väga rättigheten mot utbildningens krav. Rättigheten kan inskränkas om det 

skulle medföra särskilda risker vid laborationer, eller om elevens klädval skulle försvåra kon-

takten och samspelet mellan lärare och elev. Under utbildningens gång vidtogs dock åtgärder 

som att kvinnan satt längst fram i klassrummet och kunde på så sätt ta av sig huvudbonaden 

utan att visa ansiktet för sina manliga klasskamrater. Likaså gick kvinnan frivilligt med på att 

visa ansiktet närhelst skolans personal behövde identifiera henne. I Dagens Nyheter framställ-

des vilka begränsningar som får göras: 
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Religionsfriheten får begränsas, men bara om begränsningen har stöd i lag och är nödvändig i ett 

demokratiskt samhälle för vissa legitima syften. I Sverige saknas sådant lagstöd för niqabförbud 

(Dagens Nyheter 2010).  

 

Religionsfrihetens följeslagare kan sägas ha varit tolerans och respekt. Om inte staten, med-

människorna, eller olika grupper möter ens religiösa tro och sedvänjor med någon form av ac-

ceptans, även när det finns inslag som ogillas, blir religionsfriheten begränsad. Lärarnas yr-

kesroller blir då om en viktigare när det gäller beslutsfattande domar. Viktigt att påpeka är 

emellertid att tolerans som strategi kan bli särskilt svår att förverkliga i lägen då båda eller 

flera av parterna anser att frågorna är oerhört viktiga (Roth 2012). Författaren anser dock att 

toleransen kan växa fram när parterna är mer eller mindre övertygande om att andra religioner 

också till viss del ingriper sanningen och att även tron på dessa religioner kan leda fram till 

frälsning (Roth 2012).       

 

 

 

 

1.1.5 Idrott och Hälsa i skolan 

I kursplanen i ämnet idrott och hälsa uttrycks att ett grundläggande syfte med ämnet är att skapa 

förutsättningar för alla att delta i olika aktiviteter på sina egna villkor, utveckla gemenskap och 

samarbetsförmåga samt förståelse och respekt för andra (Skolverket 2000). Fysiska aktiviteter 

utgör en gemensam nämnare för olika kulturer och utbildningen i idrott och hälsa kan även ge 

goda möjligheter till att stärka gemenskapen mellan barn och ungdomar i ett mångkulturellt och 

internationellt samhälle. Ämnets kärna är visserligen idrott, lek samt allsidiga rörelser men in-

nehållet är bredare än så. Idrott och hälsa förmedlar, förutom ett fysiskt välbefinnande, ett häl-

soperspektiv till eleverna grundat i sociala och psykiska välbehag. I kursplanen kan man läsa 

sig till att ämnet står för en helhetssyn på människan, dvs. att kropp, känslor, intellekt och tankar 

är beroende av varandra, och kan på så sätt medverka till att elevens kroppsuppfattning utveck-

las. Ämnet erbjuder även en möjlighet att i ett naturligt sammanhang diskutera såväl hälsofrågor 

som etiska frågor som hör ihop med idrott och friluftsliv. Ytterligare, i ett etiskt perspektiv, 

ryms också frågor om förståelse för människors olika förutsättningar när det gäller fysiska ak-

tiviteter. Ett kulturellt perspektiv i ämnet speglar såväl egna traditioner och sätt att tänka som 

synsätt och rörelseuttryck i andra kulturer. Vidare kan man läsa sig till att under generationer 
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har rörelseaktiviteter och friluftsverksamheter utvecklats. Ämnet ger kunskaper om deras fram-

växt, erfarenheter av att delta i dem och färdigheter i att bedriva dem. Ämnet skall även väcka 

nyfikenhet och intresse för nya aktiviteter.  

Att arbeta och använda sin kropp som en hälsofaktor är något som muslimska lärde numera 

betonar som viktigt inom religionen. Som stöd för denna mening anför man tidebönens rörelser, 

som de ser och upplever som både andlig och fysisk motion (Otterbeck 2000). Men att förena 

den betydelsefulla motionen med ämnet idrott och hälsa är som tidigare nämnts inte alltid given. 

I den svenska grundskolan ingår ämnet idrott och hälsa som en obligatorisk del vilket även kan 

medföra att de muslimska eleverna känner påtryckningar att vara som de övriga i klassen (Ot-

terbeck 2000). Risken finns att de ge vika och väljer att göra som gruppen, i synnerhet om 

aktiviteten presenteras som något roligt som man går miste om genom att inte delta. Problemet 

kan resultera i att eleverna då gör någonting som föräldrarna uttryckligen har förbjudit. Att som 

lärare försöka undvika att utsätta elever för påtryckningar kan vara svårt, speciellt då läraren 

uppfattar direktiven hemifrån som onödiga, felaktiga eller till och med konstiga (Otterbeck 

2000). Denna problematik, i brist på ett bättre ord, är dock inte ett svenskt eller skandinavuskt 

fenomen. Forskning visar, sedan tidigt 90-tal, att det finns vissa men tydliga motsättningar mel-

lan den muslimska tron och skolidrotten (Carroll & Hollinshead, 1993; Benn, 1996; De Knop 

et al., 1996).  

Andra komplikationer som kan uppstå mellan idrottslärare och elev är simundervisningen. Att 

visa sig till exempel i badkläder är helt uteslutet för vissa muslimer. Samma inställning kan 

även uppstå vid ett passivt deltagande av simlektionerna. Visserligen verkar det ställa till pro-

blem att muslimer referear till en religiös föreställningsvärld men det som skapar förvirring är 

inte nödvändigtvis att föreställningsvärlden är muslimsk, utan att den överhuvudtaget är reli-

giös(Otterbeck 200). En muslimsk elev kan uppriktigt hänvisa att hon begår en synd när hon 

tittar på halvnackna kroppar (Otterbeck 200). Att lösa dessa situationer är ingalunda lätt och på 

de skolor där frånvaro från idrottslektionerna uppstår har man fått ta till kompromisser av olika 

slag.  

 



 

13 

 

1.2 Studiens syfte och frågeställningar  

 

Syftet med denna studie är att undersöka om, och i så fall hur, elever med muslimsk härkomst 

upplever religionsrespekten i det obligatoriska skolämnet idrott och hälsa. Följande frågeställ-

ningar används för att nå detta syfte:  

 

• Hur upplever eleverna med muslimsk bakgrund undervisningen i ämnet idrott 

och hälsa? 

• Hur uppfattar eleverna lärarnas bemötande i ämnet? 

• Hur uppfattar eleverna klasskamraternas bemötande i ämnet? 
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2. Metod 
 

I denna studie används en kvalitativ metod, då studien syftar till att få en fördjupad förståelse 

för elevers uppfattningar och för att få möjlighet till uttömmande svar. Det primära för ett kva-

litativt synsätt är att tolka och förstå de resultat som framkommer. En kvalitativ intervjuform 

gör det möjligt att ställa följdfrågor, utveckla intervjusvar, tolka skratt, pauser, tonfall och mi-

mik vilket kan ses som en viktig del för att på bästa sätt kunna besvara studiens frågeställningar 

(Stukat 2005). En risk med den kvalitativa intervjun är att den lätt kan komma att bli strukture-

rad och det är då viktigt att intervjuaren inte tänker på nästkommande fråga utan koncentrerar 

sig helt på vad intervjupersonen säger. Jag valde bort den kvantitativa intervjuformen då syftet 

med den metoden är att samla ett stort antal fakta för att sedan analysera och finna mönster eller 

ordningar som antas gälla generellt. Förenklat brukar man kunna säga att om man använder sig 

av siffror så rör det sig om kvantitet (Stukat 2005). Arbetets slutresultat ska kunna generaliseras 

och gälla för fler än dem man har studerat, och så var inte fallet i min studie.  

 

2.1 Datainsamlingsmetoder 

 

Hela syftet med mitt arbete grundar sig i huruvida elever med muslimsk bakgrund måste an-

passa sig efter den svenska skolans normer i ämnet idrott och hälsa, eller om det råder tydliga 

tecken på religionsfrihet. För att undersöka detta använde jag mig av frågeområden som berör 

deltagarnas förhållande till religion och kultur samt deras ställningstagande till den svenska 

skolans verksamhet. 

 

I studien används kvalitativa intervjuer för att på bästa möjliga sätt få uppriktiga och uttöm-

mande svar från undersökningsgruppen. I den kvalitativa intervjun är endast frågeområdena 

bestämda, medan frågorna kan variera från intervju till intervju, beroende på hur den intervju-

ade svarar och vilka aspekter denne tar upp (Johansson & Svedner 2006). Ofta ger denna metod 

intressanta och lärorika resultat om elevens attityder, förkunskaper, värderingar och intressen 

då syftet är att få så uttömmande svar som möjligt. Dock är det viktigt att poängtera att det är 

just det som är den stora svårigheten med intervjuerna. Förutom att man vill uppnå utförliga 

svar är det viktigaste att svaren verkligen speglar den intervjuades inställning och erfarenheter. 

Därför är det viktigt att intervjuaren följer forskningsetiska principer samt inger ett förtroende-

fullt intryck. Eftersom intervjuarens arbetssätt förmodligen spelar en avgörande roll för arbetets 
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resultat bestämde jag mig att genomföra en provintervju innan jag fullföljde de riktiga intervju-

erna. Resultatet av elevintervjuerna varierade i tid och låg mellan 15 – 40 minuter. Den genom-

snittliga intervjun varade i cirka 20 minuter.  

2.2 Urval 

 

Studiens syfte är att undersöka om elever med muslimsk härkomst upplever religionsrespekt 

inom ämnet idrott och hälsa. Därav kontaktades skolor, som jag sen tidigare kände till, hade 

elever med blandade kulturella bakgrunder. Detta gjordes dels för att jag ville försäkra mig om 

att få informanter som var villiga att ställa upp och som känner sig bekväma i sin kultur, vilket 

troligtvis är större chans i en skola med flertalet eleverna med muslimsk bakgrund. Jag valde 

även att göra en viss geografisk spridning på skolorna och därmed på undersökningen. Med 

hänsyn till deltagarnas anonymitet namnges varken stad eller skola. Det slutgiltiga urvalet blev 

tre skolor i Mellansverige där två elever på varje skola intervjuades. Efter att ha fastställt vilka 

skolor jag skulle använda mig av i studien tog jag kontakt med den aktuella skolan och klar-

gjorde vem jag var och vilka intentioner jag hade. Efter att ha fått både godkännande och råd 

om klasser med eventuella informanter besökte jag dessa klasser i deras klassrum och förkla-

rade syftet med min studie.  

 

En av de etiska principerna är att garantera intervjupersonerna anonymitet. Jag klargjorde och 

försäkrade att inga namn eller skolor skulle namnges och att åsikter och uttalanden skulle pre-

senteras på ett sådant sätt att det inte ska gå att identifiera vem som har sagt vad. Därefter 

bestämdes när ett återbesök kunde inträffa och fram till detta förutbestämda intervjutillfälle fick 

eleverna på egen hand bestämma sig om de ville delta eller inte. Därpå tog jag kontakt med 

skolan igen och hörde mig för hur många som var villiga att ställa upp. På de tre olika skolorna 

var det bara en flicka som valde att delta i studien. Det slutgiltiga urvalet blev två elever vid var 

och en av de tre skolorna, totalt fem pojkar och en flicka. Det bör även tilläggas att samtliga 

elever som deltog i undersökningen hade fyllt 15 år och därför krävdes inget intyg från måls-

man. Däremot fick jag ett muntligt godkännande av respektive rektor att genomföra intervju-

erna. Varje enskild informant fick innan varje påbörjad intervju välja om samtalet skulle spelas 

in, eller om det skulle ske med hjälp av anteckningar. Dock verkade inspelningen inte utgöra 

något hinder och samtliga elever accepterade att inspelningsmedia användes.    
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2.3 Procedur 

 

Själva proceduren fram till det insamlade materialet gick till så att jag bestämde träff med min 

undersökningsgrupp på respektive skola, där jag återigen tillkännagav vad jag ville undersöka 

samt hur intervjun skulle gå till. Eftersom det är viktigt att etablera en så förtroendefull relation 

med informanten som möjligt samt att personen ska känna sig trygg föll det sig naturligt att 

utföra intervjuerna på skolan. Väl på plats visades jag till ett enskilt rum där jag ostört kunde 

genomföra mina intervjuer. Av den orsaken att jag inte ville riskera att gå miste om någon 

information, vilket är lätt hänt då pauseringar, tonfall och avbrutna meningar kan spela en av-

görande roll, valde jag att spela in intervjuerna för att sedan ordagrant skriva ut dem. Jag klar-

gjorde, inför varje intervju, för den aktuelle informanten att inget skulle kunna återkopplas till 

honom eller henne samt att bandspelaren endast var ett nödvändigt hjälpmedel . För att minska 

eventuella felkällor är det viktigt att intervjuaren visar på god forskningsetik samt inger ett 

förtroendefullt intryck. För intervjupersonen innebär momentet att hon/han skall lämna ut sina 

personliga ställningstaganden och därför är det viktigt att man försäkrar personen man inter-

vjuar att resultaten presenteras på ett sådant sätt att det inte ska gå att identifiera vem som har 

sagt vad (Johansson & Svedner 2006). 

 

Trost (2010) menar att det kan vara praktiskt att särskilja tre steg när man arbetar med sitt 

material. Först samlar man in all data, vilket i mitt fall var alla intervjuer. Steg två är att analy-

sera, vilket innebar att jag upprepade gånger läste igenom mitt utskrivna material samt funde-

rade och strukturerade upp intervjuernas innehåll och försökte urskilja mönster och teman. Det 

tredje och sista steget är att tolka sitt datamaterial (Trost 2010).  

 

2.4 Analysmetoder  

 

I en studies analysarbete ingår det att finna den struktur som döljer sig i det insamlade materialet 

och sedan presentera den så enkelt och överskådligt som möjligt (Johansson & Svedner 2006). 

Vid kvalitativa studier och analyser av materialet vill man ofta hitta olika slags mönster. Det är 

inte de intervjuade som representerar ett mönster utan mönstret blir en analytisk kategori (Trost 

2010). Min bearbetning av intervjusvaren utgick från redovisningsmetoden gruppering efter 

uppfattningar, vilket innebär att informanternas rådande eller skilda uppfattningar kategoriseras 
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för analys (Johansson & Svedner 2006). Efter att ha ordgrant skrivit ut materialet gjorde jag 

återupprepande genomläsningar med samtidig genomlyssning av de inspelade intervjuerna för 

att leta efter återkommande teman. Efter att jag funnit ett visst tema använde jag mig att dialoger 

och citat som berörde detta ämne. Analysen av teman i materialet, ledde till de resultatkategorier 

som presenteras nedan. Poängen med dessa kategorier är att det visar vilka undergrupper de 

olika uppfattningarna kan indelas i samt hur dessa grupper är relaterade till varandra. Det 

skapar, med andra ord, en sammanhängande helhet av mängden enskilda uppfattningar och gör 

dessa begripliga.   

 
 

3. Resultat  
 

Redovisningen av studiens resultat är utformade efter studiens syfte och frågeställningar. 

3.1 Hur upplever elever med muslimsk bakgrund ämnet idrott och hälsa? 

 

Samtliga informanter svarade under intervjuerna att ämnet idrott och hälsa antingen var deras 

favoritämne eller bland de roligare. En av intervjupersonerna utvecklade till och med betydel-

sen av ämnet: 

 

Elev a: Jag tycker det är ett bra ämne. För att alla ska kunna röra på sig och alla ska kunna veta 

vad de ska äta och dricka. Så att man ska må bra och inte får några sjukdomar eller någonting. 

 

Med detta uttalande klargörs en anledning varför denna informant tycker om ämnet parallellt 

med att han visar att ämnet är ett kunskapsämne. På frågorna vad eleverna tycker om ämnet 

idrott och hälsa samt hur de uppfattar att de kan agera inom ämnet är resultaten samstämda. 

Fem av sex intervjuade visade sig väldigt positiva till ämnet och upplever att de har en stor 

handlingsfrihet. Ingen kunde se en religiös anledning att inte delta i ämnet olika moment och 

flera yttranden var snarlika på frågan: påverkar din religion din medverkan i ämnet idrott och 

hälsa? De flesta svaren baserades och besvarades utifrån icke religiösa anknytningar till ämnet. 

En informant besvarade visserligen frågan genom att först förklara några av de muslimska an-

ständighetsreglerna: 

 

Elev b: Grejen är den att om man ska följa den riktiga religionen så står det i koranen att man inte 
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får visa typ sina knän. Shortsen måste vara under knäna och man får inte visa naveln när man 

badar eller nått sånt där. 

 

Dock ska det nämnas att informanten följde upp svaret med att själv säga: 

 

Elev b: Men nej jag är inte en sådan person. Jag är vanlig. Jag har på mig vad jag vill och går ut 

när jag vill. Jag har på mig vad jag vill på idrotten.  

 

 

Utifrån detta uttalande kan man tolka det som att eleven/eleverna har valt att anpassa sig efter 

en del av skolans normer. Samtliga elever förklarade annars under intervjuerna att de ansåg sig 

själva som troende och att det fanns inga hinder med undervisningen i ämnet idrott hälsa, vilken 

är en kategori för elevernas uppfattningar av undervisningen i ämnet idrott och hälsa. Den enda 

som besvarade denna frågeställning i betydligt större omfattning var undersökningens enda 

medverkande flicka. Hon menade att på grund av hennes muslimska värderingar så kunde hon 

inte delta i vissa av undervisningens moment. Momentet hon, i detta fall, syftade på var pardans. 

Med anledning av religionens olika lagar och regler vägrade flickan vid ett tillfälle att delta 

under dansundervisningen. Till en början hade läraren använt varierande medel för att få henne 

lika delaktig som de andra men hon vägrade. Efter att ha samtalat med idrottsläraren om att hon 

i själva verket inte får, av religiösa skäl, delta i liknande situationer, accepterade idrottsläraren 

detta och lät henne avstå momentet. Flickan framhöll, under intervjun, att det i själva verket är 

mycket saker hon inte får göra. Hon säger exempelvis: 

 

Elev c: Man får inte gå på fester. fast haha jag går. Man får inte vara med på idrotten för att det är 

killar och tjejer fast jag brukar vara med.  Det är mycket man inte får . Man måste alltid ha långa 

kläder fast jag gör inte det. Jag kan inte ha sådana här kläder (jeans och tröja) typ, jag måste ha 

jättelånga kläder fast jag har inte det. Kanske i mitt land jag skulle göra det eller kanske när jag 

blir stor. 

 

Även denna elev verkar, i viss mån, ha anpassat sig efter regler som passar just henne.  Det 

framkommer i samtalen om elevernas förhållande till sin religion att de verkar anpassa sin livs-

föring efter en så kallad "blågul" islam. Alla intervjuade gör eller har gjort något som de egent-

ligen inte får för sin troslära. Ett tydligt exempel på detta är:  

 

Elev d: Jag äter inte gris och jag fastar också. Men nu fastar inte jag när jag går i skolan. Inte om 
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det är jättelånga och jobbiga dagar. 

 

En bakomliggande orsak skulle kunna tänkas vara att eleverna, utifrån sitt förhållande till re-

ligionen, försöker finna praktiska lösningar i vardagen, vilket även det är en kategori utifrån 

elevernas uppfattningar av undervisningen i ämnet idrott och hälsa.  

3.2 Hur uppfattar eleverna lärarnas bemötande i ämnet? 

 

I intervjuerna framkommer det tydligt att eleverna tycker att de blir väl bemötta på respektive 

skola. Vidare menade eleverna att om de någonsin uppstod något problematiskt, med lärarna, 

så var det oftast inget som en dialog inte kunde reparera. Detta har resulterat i att flertalet av 

eleverna tycker om sina lärare och anser de som väldigt tillmötesgående. Exempel på detta kan 

se följande ut:    

 

Elev c: Jag sa till läraren jag fastar och jag kan inte vara med och det var okej. 

 

Lärarnas förståelse, vilket är en kategori för elevernas uppfattningar av lärarnas bemötande i 

ämnet, är förmodligen en ytterligare orsak till varför eleverna känner att de har en stor hand-

lingsfrihet i undervisningen av idrott och hälsa. Dock menar en av eleverna att lärarnas tillmö-

tesgående också kan utnyttjas. Han beskriver situationen som till följd av effekterna som till-

kommer med till exempel fasta kan elever ganska lätt utnyttja sin situation. 

 

Elev b: Några av mina kompisar som fastar blir trötta men dem leker helt överdrivet trötta så de 

ska få gå hem, förstår du? Och lärarna tror att vi gör sådär med flit för att vi ska hem. 

 

Vad gäller elevernas uppfattning av lärarnas bemötanden kan två olika kategorier urskiljas. Den 

ena uppfattningen kategoriserar lärarnas intresse som något positivt och uppskattat. Eleverna 

med denna åsikt upplever både ett engagemang samt ett intresse från respektive idrottslärare, 

Speciellt under muslimska högtider, som ramadan, där frågor om lagar och regler ställs eller 

generella funderingar hur eleverna klarar av att inte äta eller dricka.  

 

Elev e: Alltså det enda dom gör, dom säger såhär hur orkar du det? Dom säger bara hur orkar du, 

helt chockade. 

 

Den andra kategoriseringen är av den uppfattningen att lärarna knappt visar några reaktioner 
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eller intresse över huvud taget. En av informanterna uttryckte sig följande: 

 

Elev f: Det är ingen som frågar. Inte ens läraren. Dom bryr sig inte så mycket.  

 

Eleverna som var av denna uppfattning verkade dock själva äga en förståelse till varför det var 

så då åtskilliga uttryckte liknande kommentarer: 

 

Elev e: Jag tror att det är en tillfällighet. Alltså dom har jobbat med så många muslimer. 

 

Vad som känns viktigt att poängtera är dock att samtliga informanters känslor och uppfatt-

ningar, vare sig de är positiva eller negativa, kan återkopplas till lärarnas erfarenhet, som även 

det är en kategori av elevernas uppfattningar.  

3.3 Hur uppfattar eleverna klasskamraternas bemötande i ämnet? 

 

 I jämförelse med lärarnas bemötande och intresse så upplever samtliga informanter inte samma 

bemötande och intresse från klasskamraterna. Flertalet av de intervjuade kunde inte ens på-

minna sig själva om att det någonsin har samtalat med någon klasskamrat om kultur och relig-

ion:        

 

Elev c: Nej ingen. jag har svenska kompisar, dom är jättesnälla. Nej ingen har frågat mig. jag är 

förvånad att ingen har frågat mig varför har du sjal eller varför fastar du? 

 

En annan elev uttryckte följande kring klasskamraternas bemötande: 

 

Elev f:…nej det är inget speciellt faktiskt. dom bryr sig inte. 

 

Väl när en informant kunde återkoppla ett samtal med någon klasskamrat berörde det snarare 

den totala skolgången och inte något förenat med ämnet idrott och hälsa.     

 

Elev d: Av mina kompisar? Ibland frågor dom typ: när du fastar, vad innebär det? Då säger jag 

bara, jag äter och dricker inte under en hel dag. Och då förstår dom. 

 

Således bildas en kategori i denna frågeställning, som jag har valt att kalla, inga problem/no 

big deal. Denna kategori verkar, utifrån intervjuerna, bero på eller till och med uppstår av en 

ytterligare en påtaglig kategori: vanligt. 
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Denna kategori grundar sig i att eleverna själva tror, på grund av skolornas miljö och omgiv-

ning, att det i nuläget är vanligt för att de övriga eleverna ska undra och visa reaktioner. Dock 

ska det nämnas att den sistnämnda kategorin även, till en viss del, kan bero på att ämnet i sin 

helhet är ett känsligt och ett svårdiskuterat ämne.     
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4. Diskussion  
 

 

Samtliga informanter upplever att ämnet idrott och hälsa antingen är det roligaste eller bland de 

roligaste skolämnena. Eleverna anser att det råder en stor handlingsfrihet samt en öppen tole-

rans inom ämnet, beroende på lärarnas goda förståelse. Resultatet visar också på att religionen 

kan utgöra en stor inverkan på elevers närvaro och deltagande, men också på hur skolan kan 

påverka religionen. Det råder olika meningar kring lärarnas intresse och engagemang för elever 

med muslimsk härkomst, intresseväckande är dock att eleverna som uppfattar ett svagt engage-

mang från sina lärare anser att det är förståeligt. Gällande klasskamraternas reaktioner och upp-

märksamhet anser eleverna, i större omfattning, att intresset för deras religiösa och kulturella 

bakgrunder är lägre i jämförelse med lärarnas. 

 

Syftet med undersökningen var, att med hjälp av elever med muslimsk bakgrund, undersöka 

hur religionsrespekten verkar i den svenska skolan, med inriktning på ämnet idrott och hälsa. 

Resultatet av denna kvalitativa studie har visat att samtliga berörda elever upplever glädje och 

en stor handlingsfrihet inom ämnet idrott och hälsa. Innebörden av frihet varierar dock mellan 

eleverna. Samtliga elever, frånsett flickan, som har yttrat denna åsikt om handlingsfrihet är 

samma elever som upplever idrottsundervisningen som en oreligiös verksamhet. Att eleverna 

deltar i ämnets samtliga moment kan tolkas som att eleverna uppfattar ämnet lika neutralt som 

vilket ämne som helst. Denna tydning, att eleverna inte har några religiösa hinder att delta, 

kanske inte är intresseväckande. Vad som är intressant är dock anledningen till varför det är så 

och det kommer jag i ett senare avsnitt diskutera. Den andra definitionen på termen frihet an-

vänds i direkt motsats från den första. Flickan i studien menar på att hennes handlingsfrihet 

vilar, i ett visst mån, hos hennes lärare. Då ämnets olika moment kräver ett deltagande som 

krockar med religionens regler och individens värderingar är det bestämt viktigt att lärarna både 

besitter kunskap och förståelse. Att religionen har haft en tydlig påverkan i vissa lägen är dock 

inte häpnadsväckande. För majoriteten av världens muslimer står islam framför allt för speci-

fika traditioner såsom högtider och levnadsregler vilket också Alwall påpekar i Blågul islam 

(1999). Det är viktigt att framhäva att för flera troende utgör religionen ett levnadssätt som tar 

sig uttryck även i vardagen.  

 

För dessa grupper handlar religionen i stor utsträckning om formerna för det sociala livet, om 

gemenskapen i familjen, gruppen och samhället (Alwall 1999:143).  
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 Riktlinjer i vardagen ska bara uppfattas som positivt och inte som något ont som inskränker 

ens frihet. 

 

Att försöka tolka och värdera varför flertalet inte hade några religiösa hinder att delta är dock 

svårt. Ett försök till att begripa slutsatsen skulle kunna vara att studien bygger på elever med 

muslimsk bakgrund och inte på muslimska elever. Jag vill här urskilja och använda avgräns-

ningarna som att en muslimsk elev är mer troende än vad en person med muslimsk bakgrund. 

Andersson & Sander (2009) beskriver att en muslim som både är född och uppvuxen i Sverige 

kommer inte tolka, förstå och leva sin religion på samma sätt som en person som har växt upp 

i ett samhälle dominerat av muslimska seder och bruk (Andersson & Sander 2009). Ytterligare 

skulle den muslimska moderniseringen även kunna vara en orsak till det oproblematiska delta-

gandet. En individs förhållande till sin religion kan bero på den sociala situationen i termer av 

tillgång till arbets- och bostadsmarknad samt vilken social och ekonomisk status man har i 

samhället. Om en individ påtagligt känner sig utanför samhället är det enligt forskare rimligt 

att anta att hon eller han överväger att lämna sin tro (Andersson & Sander 2009). Detta betyder 

givetvis inte att informanterna har eller ska överlämna sin tro ovillkorligt. Det kan innebära, i 

en sådan tidig ålder, att man bestämmer sig för att inte sticka ut. Viktigt att påpeka är också att 

eleverna, till följd av sina val, inte behöver känna ånger eller skuld. Tillhörigheten till den reli-

giösa gruppen behöver inte bero på individens deltagande i ritualer eller andra religiösa ange-

lägenheter. Ett passivt deltagande visar ändå en identitet och en delaktighet som är accepterande 

för gruppen (Otterbeck 2000). Vederbörande bakgrunder skulle även kunna kopplas till varför 

fördelningen på intervjusvaren utföll som de gjorde. Flickan var till exempel den enda i under-

sökningen som tydliggjorde att hon inte var född i Sverige. Visserligen lyfte de övriga infor-

manterna inte upp denna aspekt men det betyder inte att det inte är en avgörande orsak. Otter-

beck (2000) redogör för detta på följande sätt:  

 

Ett barn tenderar att socialiseras in i en religiös och etnisk identitet redan under den primära so-

cialisationen, vilket gör att individen oftast är djupt känslomässigt knuten till dessa identiteter 

(Otterbeck 2000:31).  

 

Detta kan tolkas som om flickan, på grund av sitt uttalande, känner sig mer känslomässigt knu-

ten till religionen och därmed i ett visst anseende mer troende.  
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Vare sig om det rör sig om en muslim eller någon med muslimsk bakgrund så visar studien att 

samtliga informanter lever efter någon typ av egen religion. Detta skulle kunna tänkas bero på, 

att utifrån sitt förhållande till religionen, försöker eleverna finna praktiska lösningar vardagen. 

Vad som är relevant och nära knutet i denna fråga är att muslimer i dagens Sverige har således 

mycket skilda bakgrunder och har befunnit sig här olika länge. Några muslimer är muslimskt 

orienterade, medan islam för andra muslimer inskränker sig till en förrättningsreligiositet. En 

del muslimer kan känna sig diskriminerade av både en oförstående eller fientlig omgivning. 

Andra kan uppleva att Sverige med sina demokratiska traditioner och frihetsideal på många sätt 

motsvarar en muslimsk mönsterbild (Svanberg & Westerlund 1999). Otterbeck (2000) uttrycker 

att sedan religionen uppstod har det flitligt diskuterats hur man ska uppfatta och praktisera 

islam. Han menar även att en tendens har uppkommit på senare tid i form av att den enskilde 

själv hävdar sin rätt och förmåga att begripa vad som är en muslimsk norm. En annan orsak 

bakom den ”egna religionen” kan tänkas vara att muslimer som immigrerar till Sverige kan 

uppleva att de inte har normer för hur de ska bete sig i den nya miljön. De befinner sig i en ny 

situation i jämförelse med ursprungslandet vilket även Otterbeck (2000) anser kräver ett nytän-

kande.     

 

Ett ytterligare resultat i studien är att flertalet av intervjupersonerna upplever sina lärare som 

både förstående och tillmötesgående . Detta skulle kunna bero på och kopplas till den svenska 

läroplanen då ett grundläggande syfte med ämnet idrott och hälsa är att skapa förutsättningar 

för alla att delta i olika aktiviteter på sina egna villkor, utveckla gemenskap samt förståelse och 

respekt för andra. Ytterligare ett påbud, utifrån läroplanen, som stärker denna tes är att skolan 

är en social och kulturell mötesplats som både har en möjlighet men framför allt ett ansvar för 

att stärka denna förmåga hos alla som verkar där. Vidare skulle man även kunna koppla de 

positiva uppfattningarna till lärarnas intresse, som även det är en utpräglad kategori. Det verkar 

som om eleverna uppskattar att de bli sedda på ett annat sätt än det vanliga. Trots att många 

uppfattade denna typ av förhållande till sina lärare så fanns det fortfarande en grupp som ansåg 

att lärarna inte visade något intresse över huvud taget. Att lärarna inte visar på något stort en-

gagemang kan bero på en rad olika faktorer. Eleverna själva uppfattar att denna företeelse bott-

nar i lärarnas erfarenhet. På grund av att skolorna, under en längre tid, har varit mångkulturella 

har lärarna kommit i kontakt med många elever som härstammar från muslimska länder. Ingen 

av dessa elever anser dock att de bli förbisedda eller försummade på något vis trots den bris-

tande nyfikenheten.    
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En annan tänkbar orsak till det låga intresset kan bero på det som Otterbeck (2000) påpekar: 

Visserligen verkar det ställa till problem när muslimer refererar till en religiös föreställnings-

värld men det som skapar förvirring är inte nödvändigtvis att föreställningsvärlden är muslimsk, 

utan att den överhuvudtaget är religiös. Många lärare besitter kanske inte någon kunskap om 

andra religioner och kulturer och väljer därmed att ta en mer tillbakadragande roll. Avslutnings-

vis, knutet till detta kapitel, vill jag behandla lärarnas föreskrifter och instruktioner. Flera lärare 

som jag har sett eller varit i kontakt med, utanför denna undersökning, har framhävt vikten av 

att kunna kompromissa eller söka lösningar i samband med de situationer som uppstår. Då det 

inte finns klara direktiv på vad som ska göras när väl eventuella svårigheter dyker upp kräver 

situationen ett beslutsfattande, vare sig den är rättvis eller inte. Många lärare anser dock att 

skolpersonalen, eleverna samt föräldrarna har mycket att vinna på att tala med varandra och 

klargöra sina respektive ståndpunkter. Exempelvis skolan genom att förklara vad som lärs ut 

samt hur undervisningen går till. Elever och föräldrar genom att klarlägga vad de har för för-

väntningar på skolan. Utifrån definierade ståndpunkter är det lättare att nå kompromisser.                   

 

Studiens sista och avslutande resultat berör hur eleverna uppfattar klasskamraternas bemötande 

i ämnet idrott och hälsa. Liknande gruppen som anser att lärarna inte visar något intresse, fast i 

större omfattning, upplever informanterna att klasskamraterna inte heller visar något intresse 

eller engagemang. En avgörande faktor, utifrån samtalen, verkar vara skolans miljö och omgiv-

ning, Vilket förmodligen kan vara en trolig orsak till det bristande intresset. En annan avgörande 

del, som även den kan kunna kopplas till lärarnas intresse, skulle kunna vara elevernas religiösa 

offentlighet. Då flertalet i undersökningen förklarar att de inte har några religiösa hinder inom 

skolans ramar är det kanske helt naturligt att intresset är lågt.     

 

Jag vill avsluta detta avsnitt genom att diskutera fallet att det endast var en flicka med i under-

sökningen. I början av arbetet hade jag inga som helst motiv att särskilja på könen i denna 

studie. Det var inte förrän en av pojkarna, under intervjun, uttryckte sig följande på frågan: 

Påverkar din religion din medverkan i ämnet idrott och hälsa? som tanken slog mig:   

 

Elev f: Nej inte för mig. Jag är kille, jag gör vad jag vill. 

 

Att informanten besvarade en fråga av religiös karaktär genom påpeka att han var kille var för 

mig intresseväckande. Att personen även uttryckte sig så starkt men samtidigt så naturligt fick 

mig att fundera på om det finns några skillnader mellan könen. Utifrån litteraturen jag har läst 
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kan jag inte påstå att så är fallet, vilket var en av anledningarna till att jag inte gjorde några 

förutbestämda könsindelningar. Visserligen har jag läst och själv erfarit att flickorna använder 

sig mer av religiösa uttryck i form av kläder än pojkarna. Men att en muslimsk elevs frånvaro 

ska vara en följd av ens kön och inte av en individs religiösa åtagande känns felaktig. Detta 

stärks också av flickans tidigare uttalanden då hon delgav vad hon inte brukar göra: 

 

Elev c: Det är mycket man inte får . Man måste alltid ha långa kläder fast jag gör inte det. Jag 

kan inte ha sådana här kläder (jeans och tröja) typ, jag måste ha jättelånga kläder fast jag har inte 

det 

 

 En bakomliggande orsak till pojkens uttalande skulle ändå kunna vara att pojkarna, i allmänhet, 

känner sig mer ”fria” än flickorna och försöker påvisa det med liknande citat. Jag lyfter fram 

denna personliga tes eftersom en ytterligare informant uttryckte sig följande: 

 

Elev b: Jag har på mig vad jag vill och jag har på mig vad jag vill på idrotten 

 

 Att informanterna ens uttalar sig på detta sätt skulle kunna tolkas som att de gör egna jämfö-

relser. Eftersom pojkarna, allt som oftast, inte använder sig av religiösa uttryck kan citaten vara 

riktade mot flickorna och främst slöjan.   

 

Att försöka lista ut om resultatet hade blivit annorledes om studien varit mer könsinriktad är 

inte möjligt. Trots spekulationer kan jag inte delge mer än att det är en infallsvinkel värd att 

diskutera. Vilket för mig vidare till nästa avsnitt.   

 

 

4.2 Studiens tillförlitlighet 

 

Syftet med hela arbetet var att, med hjälp av intervjuer med skolelever av muslimsk härkomst, 

undersöka om begreppet religionsrespekt uppfylldes under skolämnet idrott och hälsa. Denna 

metod, med kvalitativa intervjuer, är enligt mig den metod som fungerar bäst i detta avseende. 

Detta tack vare att denna metod ger största utrymmet för intervjupersonerna att ge utfylliga och 

givande svar. Trots att mätnoggrannheten och designen kan tyckas uppfylla kriterierna så ute-

sluter inte det risk för brister i arbetets tillförlitlighet. Trovärdigheten utgör ett av de största 
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bekymren med kvalitativa studier och således också kvalitativa intervjuer (Trost 2010). Samti-

digt som intervjuerna troligtvis är studiens bästa verktyg att nå utförliga och precisa svar kan 

metoden ändå medföra ofullständiga uppgifter. Informanterna kan på grund av hjälpmedel som 

bandspelare bli skrämda och försöka förfina svaren i den form som inte är helt sanningsenliga. 

Andra omständigheter som kan försvåra resultatet är att det uppstår feltolkningar hos de sva-

rande eller feltolkning av frågor eller feltolkningar av frågor och svar hos bedömaren. Mina 

bedömningar är dock, på grund av ledigheten och öppenheten av samtalen, att resultaten är 

tillförlitliga.   

Ytterligare en beståndsdel som här bör nämnas är kopplingen mellan resultatet och antalet in-

formanter. Undersökningens resultatdel baseras utifrån sex kvalitativa individuella intervjuer 

med en geografisk spridning. Trost (2010) menar att urvalet helst ska vara heterogent inom den 

givna homogeniteten men inte så att mer än någon enstaka person är extrem eller för avvikande. 

Personligen anser jag att undersökningen uppfyller detta avsnitt då många av informanterna 

visade på en oenlighet inom en, på förhand, given ram.  

 

4.4 Förslag på vidare forskning  

 

Vid en fortsatt forskning på området skulle en av flera varianter kunna vara att utföra liknande 

studier men med något andra inriktningar. En intressant fortsättning hade varit att inkludera 

lärarnas tankar och uppfattningar, för att sedan jämföra de med elevernas. Denna typ av situat-

ioner är kanske något som utbildande idrottslärare inte är förberedda på när de ger sig in i yr-

kesrollen. Ytterligare hade en intressant fortsättning varit att genomföra denna typ av studie på 

en mindre mångkulturell skola. Upplever dessa elever mer svårigheter med sina religiösa bak-

grunder eller är acceptansen lika bred som på de skolor jag har undersökt? Ett annat alternativ 

är, som tidigare nämnts, blanda undersökningsgruppen med bestämda könsindelningar eller till 

och med hålla sig strikt till muslimska flickor.               
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Bilaga 

 

 

Intervjufrågor – 4 fasta frågeområden 

 
 

• Skola: 

-Vad tycker du om skolan?/varför? 

-Vad tycker du om dina lärare?varför? 

-Vilket är ditt favoritämne? Varför? 

-Vad tycker du om ämnet idrott & hälsa? Varför? 

 

 

• Religion i ditt liv: 

-Vilken plats har religionen i ditt liv (vad betyder religion för dig)? 

 -påverkar din religion din fritid? Hur? 

-Påverkar din religion din medverkan i ämnet idrott & hälsa? Hur? 

 

 

• Lärare: (som ej är av muslimsk härkomst) 

-Vad får du för reaktioner om din religiösa bakgrund? 

-Vad får du för reaktioner på dina religiösa uttryck (klädsel, mat, aktiviteter)? 

- vad får du för reaktioner under högtider (t.ex. ramadan)?   

 

 

• Klasskamrater: (som ej är av muslimsk härkomst) 

-Vad får du för reaktioner om din religiösa bakgrund? 

-Vad får du för reaktioner på dina religiösa uttryck (klädsel, mat, aktiviteter)? 

-Vad får du för reaktioner under högtider (t.ex. ramadan)? 


